FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

BEÁTA KRATOCHVÍLOVÁ

Studijní obor: Radiologický asistent 5345R010

RIZIKA A PŘÍNOS MAMOGRAFICKÉHO

SCREENINGU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D.

Rokycany 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny uvedené prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Rokycanech dne 19.3.2018 ……………….

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji panu Ing. Tomáši Pokornému Ph.D. za odborné vedení, poskytnutí cenných

rad a informací, trpělivost a především čas, který mi po dobu práce věnoval.

Anotace

Jméno a příjmení: Beáta Kratochvílová

Katedra: Katedra záchranářství a diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Rizika a přínos mamografického screeningu

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D.

Počet stran: 65

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 23

Klíčová slova: mamografický screening – onemocnění – samovyšetření – mamograf -

karcinom prsu – léčba

Souhrn:

Bakalářská práce, ve které se věnuji tématu Rizika a přínos mamografického

screeningu, je složena ze dvou částí - praktické a teoretické. Teoretická část popisuje

anatomii prsní žlázy a onemocnění, která se prsů týkají. Dále pak možnosti léčby těchto

onemocnění. V teoretické části týkající se chorob, jsem popsala především onemocnění

nádorová.

V této práci se zabývám také popisem zobrazovacích metod, kterými se prsní žláza

vyšetřuje. Nejobsáhleji se věnuji mamografickému vyšetření. Zabývám se dávkou

ionizačního záření a rizikem, které při tomto vyšetření vzniká.

Praktická část pak popisuje výzkum, který jsem provedla pomocí dotazníku. Tím

jsem oslovila náhodně zvolené ženy a zjišťovala jsem, zdali na mamograf dochází a jaké

znalosti o něm mají, případně jestli jejich obava je tak velká, že raději na screeningová

vyšetření nechodí. Ze zjištěných a zpracovaných dat jsem následně vypracovala grafy a

vyhodnotila, jaký postoj laická veřejnost v této záležitosti zaujímá.
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Summary:

The bachelor thesis with the topic The risks and benefits of mammographic

screening, consists of two parts – practical and theoretical.

The first subchapter of the theoretical part describes the anatomy of the mammary

gland and mainly tumorous diseases that affect breasts.

In the second subchapter there is a description of the mammary gland imaging

methods, mainly mammographic examination. I also deal with the radiation dose and

possible risks, that arises from this examination. In this part, there is also description of

treatment possibilities.

The second part describes the research that I conducted with a questionnaire, which

was adressed to randomly chosen women. Main questions focus to knowledge about the
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ÚVOD

Pro tuto práci jsem si zvolila velmi aktuální téma, kde se zabývám tím, co ženám

mamografie poskytuje v rámci ochrany zdraví, ale i tím, jaká skýtá rizika. Dále zjišťuji, jak

na mamografii nahlíží laická veřejnost, zdali převládá strach z ozáření a následným

vyhýbáním se preventivním prohlídkám, nebo ženy na screeningová vyšetření chodí a o

ozáření se nezajímají, nebo o něm ví, strach mají, ale na kontroly i tak přijdou. Zaobírám

se problematikou včasné diagnostiky, především maligních onemocnění prsu a významem

mamografie a dalších diagnostik při tomto odhalení.

Rakovina prsu zaujímá první místo u zhoubného nádorového onemocnění žen,

které se bohužel často odhalí zbytečně v pokročilém a tudíž více ohrožujícím stádiu. Proto

bych ráda poukázala na důležitost prevence, kterou zde zastupuje vyšetření na

mamografickém screeningu a napomohla odstranit alespoň v části populace obavy, které

toto vyšetření obchází, a tím třeba zvýšila procento žen, které na prevenci přijdou. Také

bych chtěla osvětlit a apelovat na pravidelnou správnou techniku samovyšetření.

V České republice byl v roce 2002 zahájen screeningový program, a od té doby

neustále stoupá zájem o mamologické vyšetření, což je velmi příznivá zpráva. Výsledkem

tohoto jednání je i pozitivní poměr incidence/mortalita, kdy incidence stoupá, avšak

mortalita stagnuje. Předpokládá se, že budou–li docházet pravidelně na screeningová

vyšetření všechny ženy, kterým je program určen, stoupne i procento nádorů zachycených

v raném stádiu, a tím by i následná léčba byla méně náročná a s pozitivnější vyhlídkou

k úplnému vyléčení.

V teoretické části popisuji anatomii mléčné žlázy, její vývoj a onemocnění, která

mohou prsy postihnout. Zde se zaobírám především onkologickým onemocněním. Dále se

soustředím na všechny dostupné zobrazovací metody a zabývám se tím, co nabízejí a jaké

případné nežádoucí účinky mají. Nejvíce do hloubky je probrána mamografie a především

dávka záření, kterou tímto vyšetřením pacient obdrží a jaká rizika to s sebou nese.

V praktické části předkládám výzkum, provedený pomocí dotazníku. Ten jsem

vypracovala a nechala vyplnit náhodně vybrané ženy. Ptala jsem se především na to,

dochází-li pravidelně na mamologické kontroly a jaké povědomí ohledně tohoto vyšetření

mají. Získaná shromážděná data jsem zpracovala do grafů a vyhodnotila výsledky

v procentuálním zastoupení.

Jako cíl této bakalářské práce jsem si stanovila prostudování odborných publikací

na stanovené téma, popsání záchytů patologických změn prsních žláz, dotazníkovou
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metodou zjistit postoj žen k vyšetření prsů a poměřit rizika a přínos mamografického

screeningu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

Je důležité, aby radiologický asistent pracující na mamologickém oddělení znal

anatomickou strukturu prsů a také uložení prsních cév, nervů a lymfatické zásobení, ve

kterém se vyhledává první spádová sentinelová uzlina při nálezu karcinomu prsu.

1.1 Anatomie prsů

Prsy jsou vyklenutý párový orgán kožní žlázy zvané mamma. Skládají se z kožního

krytu, tuku a vaziva a sahají od 3. do 6. žebra. V závislosti na hormonálních změnách,

např. v průběhu menstruačního cyklu nebo v období těhotenství, puberty a přechodu,

prodělávají prsy změny velikosti, konzistence, hmotnosti, tvaru a funkce. Mléčná žláza se

skládá z několika laloků, které se dále dělí na menší lalůčky složené ze žlázových alveolů.

Na vrcholu prsu se nachází bohatě pigmentovaný dvorec zvaný areola mammae.

Uprostřed se nalézá vyvýšená prsní bradavka – papilla mammae, do které ústí 15 – 20

mlékovodů propojujících lalůčky – latinsky ductus lactiferi. Při kojení zvlhčují bradavku

velké mazové žlázy, které působí jako ochrana proti vzniku trhlinek. Prs se dělí na 4

kvadranty. Horní zevní kvadrant, který je největší, pak bývá nejčastěji místem, kde se tvoří

karcinom.

1.1.1 Mléčná žláza

Mléčná žláza vyrůstá z mléčné lišty, která vzniká z ektodermu embrya a je

derivátem potní žlázy. Pro ženské i mužské pohlaví je totožná. Lišta je párová a sahá od

axily po tříslo. Na hrudníku se vyvíjí z mléčné lišty pár mléčných žláz. U žen tato žláza

začíná v pubertě proliferovat a kolem 15. roku je ve své výsledné velikosti. Velkým

rozvojem prochází v těhotenství a svojí plnou úlohu začne plnit v období poporodním

(Balaš, 1985).

1.1.2 Cévní systém prsů

Každý kvadrant prsu má odlišné cévní zásobení. Arteria thoracica interna zásobuje

vnitřní kvadranty a tím pokrývá 50 % zásobení celého prsu. Arteria thoracica lateralis a

větve interkostálních arterií zásobují zevní kvadranty (Citterbart, 2001).

Síť povrchových žil, které se nachází v podkoží prsu, tvoří tzv. circulus venosus

Halleri (jde o jakousi kruhovitou síť) a kolem bradavky circulus venosus Luschke, kterými

odtéká krev do venae thoracica internae, v.t.lateralis i v.t.superficialis, dále do vena

axillaris, vena subclavia a venae thoracicae (Abrahams, 2003; Havlíček, 1997).
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1.1.3 Lymfatický systém prsů


[…]


zodpovědět náhodně vybrané ženy. Otázky se týkaly především samovyšetření prsu,

prevence, mamografického screeningu a obav z vyšetření. Výsledky dotazníku jsem

zhodnotila jako velmi pozitivní, co se týče zodpovědnosti žen vůči svému zdraví.

Dozvěděli jsme se, že ženy ve vysoké míře provádějí samovyšetření a absolvují často i

placená vyšetření na vlastní žádost, nejčastěji sonografii. Ženy s nárokem na

mamografický screening na vyšetření, až na pár výjimek, pravidelně docházejí a doplňují

jej doma i samovyšetřením.

Mamograf využívá ionizační záření a s ním jsou spojená rizika radiační zátěže.

Okrajově se zabývám i tímto tématem s ukázkami střední dávky při různých tloušťkách

prsů. Nejvyšší přídatné radiační riziko indukovaného karcinomu prsu u ženy s nejvyšší

tloušťkou prsů, která od 45 let chodila pravidelně do 100 let na mamografický screening

(absolvovala tedy 27 vyšetření, každé po 4 projekcích, obdržela za jedno vyšetření dávku

8,5 mGy), dosáhlo pravděpodobnosti 0,84 %. Tento nadhodnocený závěr počítající

s nejhoršími možnými nastaveními mluví jednoznačně ve prospěch screeningu, který sice

škodí, ale jak se ukázalo, v zanedbatelné míře. Stoletá žena zde má o necelé procento vyšší

pravděpodobnost, že bude mít z důsledku mnohaletého ozařování, nádorové onemocnění.

Přirozený výskyt rakoviny mléčné žlázy podle údajů z celostátních statistik České

republiky u žen ve věku 45 let a více činí 7 %. Přibližně je tedy každá 15 žena vystavena

riziku vzniku karcinomu prsu. Tyto ženy se dají screeningovými kontrolami zachytit a

úspěšně vyléčit.
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Ze získaných poznatků jsem došla k závěru, že i přes radiační riziko, je

mamografický screening přínosný a na základě jeho uvedení do praxe se snížila velmi

úmrtnost na karcinom prsu.
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Příloha 1 Dotazník O prsa

Dotazník O Prsa

Dotazník o PRSA

Dobrý den, milé dámy. Jmenuji se Beáta Kratochvílová a studuji posledním rokem na ZČU obor

Radiologický asistent. Jednou se tedy můžeme potkat třeba na rentgenu, cétéčku, magnetické rezonanci,

různých ozařovačích, nukleární medicíně a dalších odvětvích, která radiologie zahrnuje.

Chtěla bych Vás poprosit o spolupráci, která by Vám měla zabrat tři minutky a mně moc pomůže při

závěrečné diplomové práci. Jde zde o vyplnění anonymního dotazníku ohledně Vašeho názoru na mamograf

(který je též odvětvím radiologie) a celkově o péči o Vaše prsy.

Moc Vám děkuji za Váš čas a do budoucna přeji pevné zdraví.

Pokud patříte do věkové kategorie 15 - 45 let, pokračujte prosím zde (45 + přejděte na 3.

stranu).

Váš věk – prosím doplňte

1. Děláte si pravidelně 1 krát měsíčně samovyšetření prsů? Ano

Ne

2. Kontroluje Vám prsy Váš gynekolog? Ano

Ne

3. Byla jste někdy na vlastní žádost na USG? (sono)? Ano

Ne

4. Máte v rodině onkologické zatížení? Ano

Ne

5. Máte představu, co je to mamograf? Ano

Ne

6. Víte něco o škodlivosti vyšetření na mamografu? Ano

Ne
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7. Než se dostavíte na první kontrolu, budete si nějaké

informace o mamografu vyhledávat? Ano

Ne

8. V případě, že ano, kde ? ⃝ Zeptám si lidí ve svém okolí

⃝ Podívám se na pár prvních

odkazů, které mi nabídne

internetový vyhledávač

⃝ Podívám se do

důvěryhodného odborného

zdroje, např. stránky

Fakultních nemocnic,

Mamocenter, SÚJB (Státní

ústav pro jadernou

bezpečnost) atd.

9. Dokázalo by Váš připadný negativní náhled změnit poučení

odborného zdravotníka (lékař nebo radiologický asistent na mamografu)? Ano

Ne

Děkuji za zodpovězení otázek a přeji příjemný den.
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Zde odpovídají ženy, kterým je 45 let +

10. Víte o tom, že od 45 let máte nárok jednou za dva roky na kontrolu na mamografu? Ano

Ne

11. Máte již s tímto vyšetřením zkušenost? Ano

Ne

12. Po absolvování vyšetření se Vaše obava ⃝ zmenšila

⃝ zvětšila

⃝ nezměnila

13. Měla jste - máte pochybnosti o tom,

zda – li vyšetření opravdu 100 % odhalí to, co má? Ano

Ne

14. Pokud ano, vyhledala jste nějaká doplňující vyšetření? ⃝ Ne

⃝ Sono (na vlastní

žádost cca 300 Kč)

⃝ Magnetická

rezonance (na vlastní

žádost cca 15 000

Kč)

⃝ Jiná alternativní

15. Máte přibližné informace o tom, co se při vyšetřeni na mamografu využívá

(ionizační záření) a jaký vliv to má na Vaše tělo? Ano

Ne

16. Máte strach ze škodlivosti tohoto vyšetření? Ano

Ne

17. Ovlivňuje tento Váš pocit to, zda na vyšetření jdete? Ano

Ne

18. Máte názor, že Vám vyšetření mamografem více prospěje, než uškodí? Ano

Ne
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19. Máte v plánu využívat preventivní mamografickou kontrolu každé dva roky? Ano

Ne

20. Dbáte o sebe navíc ještě i tak, že si prsy sama vyšetřujete

pravidelně prohmatem? Ano

Ne

Děkuji za zodpovězení otázek a přeji příjemný den .