Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Beáta Kratochvílová
Název práce Rizika a přínos mamografického screeningu
Oponent práce Ing. Bc. Eliška Királyová
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Vybrané téma je velice aktuální a zpracování bakalářské práce je povedené. Kladně hodnotím využití dotazníků při výzkumném šetření a výpočty radiační zátěže pacientek. Negativně hodnotím absenci seznamu zkratk, které jsou hojně v práci využité. Chybí i srovnání vlastních poznatků se závěry příbuzných prací.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, 4.5.2018

Podpis:

Ing. Eliška KIRÁLYOVÁ